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1 Ú v o d

Geometrická modelace je velmi zajímavá část geometrie, která zasahuje do

matematiky i do ITC. Tento matematický software se využívá pro modelování pro

nás někdy těžko představitelných geometrických situací. Do této doby nám kvalita

rozvoje software umožňovala modelovat pouze v rovině, např. Cabri II. Cabri 3D

díky rychlému rozvoji počítačového hardware, a tím i software, nám umožňuje

modelace útvarů ve dvourozměrném zobrazení trojrozměrného prostoru. Toto

umožňuje lépe, nežli tradiční papír s tužkou, pochopit geometrické vztahy objektů

v rovině a prostoru, ověřovat hypotézy a atraktivně modelovat geometrické

problémy.

Jelikož tento software je novinkou, není zatím dosažitelný a otestovaný v české

verzi. V této práci se budu věnovat popisu prostředí Cabri 3D s jednoduchým

návodem pro použití tohoto software. Dále se budu věnovat využití tohoto software

ve školství, návrhem hyperaktivního učebního textu stereometrie s využitím

nástrojů Cabri 3D a Power Pointu s řešenými příklady a dále prvním

popisem experimentu využití Cabri 3D u nás, a to na střední zdravotní škole.

Součástí práce je i CD, na kterém jsou umístěny veškeré užité modelace v Cabri

3D a Power Pointu s volně šiřitelnou evaluační verzí Cabri 3D. Tyto

modelace jsou hypertextově provázány s hlavním textem této práce. V legendě je

popsán postup použití.

Hlavním úkolem mé práce bylo vytvořit ucelený text popisující prostředí Cabri

3D a ukázat jeho využitelnost ve školském prostředí. Byla bych ráda,

aby studentům a vyučujícím tato práce pomohla k poznání, že

geometrie může být zajímavá a zábavná zároveň.
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2 L e g e n d a

Celá práce je koncipována jako hypertextový text s odkazy jak uvnitř textu,

tak na jiné počítačové programy. Hypertextový odkaz v textu poznáme dvojitým

podržením textu. Hypertextové odkazy se otvírají podržením klávesy Ctrl

klepnutím myši na dvojitě podržený text.

Většina vysvětlovaných problémů má svou modelaci v jiných počítačových

programech, do nichž se dostaneme přes hypertextové odkazy, tyto modelace

otevřeme podržením klávesy Ctrl klepnutím myši na (ukázka)1.

V případě tištěné verze číslo u ukázky vyjadřuje pořadí ukázky v příloze.

Přílohy jsou očíslovány od 1 - 57. Tzn., že tato ukázka je přílohou 1.Veškeré

přílohy i s hlavním textem jsou přiloženy na CD, kde je uložen i hlavní spouštěcí

soubor ../diplomka/word/manual cabri 3D a přílohy naleznete

..diplomka/cabri/..Pokud používáte OS Windows a Word vyšší verze než 98, pak se

veškeré přílohy spouštějí samy, a to po kliknutí na daný hypertextový odkaz. V

případě starších verzí word, či jiného operačního systému, si musíte přílohy otevřít

ručně, kdy horní index u odkazu odpovídá číslu přílohy.

Pro usnadnění orientace v textu jsou umístněny vnitřní hypertextové odkazy

pro každý nadpis v rejstříku. Tzn. při podržení klávesy Ctrl a klepnutím myši na

nadpis v rejstříku se ihned zjeví daná kapitola.

Ve své práci používám tyto zkratky:

LTM - levé tlačítko myši;

PTM - pravé tlačítko myši.
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3 Cabri 3D

3.1 Historie a vývoj Cabri-geometrie

3.1.1 Cabri-geometrie

Cabri geometrie je výsledkem výzkumné práce Josepha Fouriera z

University Grenoble a CNRS vedeného laboratoří Laboratoire de Structures

Discrètes et de Didactique. Pokračovate l i tohoto v ý z k u m u byla EIAH

(Environnements Informatiques d'Apprentissage Humain) v laboratořích

Leibnitz (1995-2002) a od roku 2002 tým lAlYl (Informatique et Apprentissage des

Mathématiques). Nyní je Cabri software vyvíjen a produkován společností

Cabrilog.

3.1.2 Vývoj Cabri-geometrie

V rocc 1985 poč í tačový vědec a ma tema t ik J e a n - M a r i e Laborde podnít i l

vznik knihy „Cabri-geometre" popisující vlastnosti a vzájemné vztahy

geometrických objektů. Realizací softwaru se zabývali Philippe Cayet, Yves Baulac

a Franck Bellemain.

Jejich prvními prácemi byly:

• V roce 1988 první verze Cabri-geometrie známá jako Apple, oceněná jako

nej lepší edukační program roku (Education Trophy of the Year).

• Roku 1989 je Cabri-geometrie dostupná ve verzi MacOS a DOS s podporou

francouzského ministerstva školství na francouzském edukačním trhu a

následně i v jiných zemích.

V roce 1990 se Jean-Marie Laborde spojil s dalšími počítačovými vědci,

didaktiky matematiky, psychology a učiteli a společně vytvořili projekt vedený

institutem Počítačových věd a aplikované matematiky (Computer Science and

Applied Mathematics Institute in Grenoble - IMAG). Pracovalo se v laboratořích

LSD2, ale také okolních školách, zejména na střední škole Moirans (Collège of

Moirans), kde Bernard Capponi vytvořil učebnu pro užíváni Cabri-geometrie. Dnes

se výzkum týkající se Cabri-geometrie rozdělil. Didaktické hledisko se převážně

zkoumá v Colette Laborde, umělou inteligencí se zabývá tým Laurenta Trillinga a

dálkovým vzděláváním se zabýval Nicolas Balacheff v projektu Téléeabri.
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Během devadesátých let se první generace Cabri-geometrie vyvinula v

generaci „Cabri II" ,a to díky rozvoji učiněnému Jeanem-Marie Labordem,

Franckem Bellemainem a Sylvií Tessierovou za podpory Texas Instruments.

Spojením Texas Instruments a Cabri-geometrie vznikly TI-92, kalkulačky

s dynamickým geometrický prostředím, které vyvolaly revoluci v učitelství

matematiky.

Počátkem roku 2000, Jean-Marie Laborde založil společnost Cabri log, která

se zabývala vývojem Cabri software pro nové verze počítačů a kalkulaček.

Roku 2003 byla k dostání nová verze Cabri-geometrie - Cabri Geometry II

Plus, následovaná novým geometrickým software Cabri Junior pro kalkulačky

TI83 a TI84.

V září 2003 představil Jean-Marie Laborde na konferenci Cabriworld v Římě

Cabri Geometry II Plus pro MacOS a ve stejný čas zcela nový interaktivní

geometrický software Cabri3D.
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4 Cabri 2D

Cabri geometrie je software pro geometrii, který byl vyvinut pod vedením

Jeana Marie Laborda v Institut d'Informatique et de Mathématiques Appliquées

v Grenoblů (1MAG) na univerzitě Josepha Fouriera ve Francii. V mnoha zemích,

kde je používán (USA, Kanada, Japonsko, západoevropské země aj.) je považován

za nejdokonalejší software svého druhu. Interaktivní geometrický náčrtník Cabri

geometrie II je určen pro výuku na střední i vysoké škole a jako nástroj pro výzkum

v odborné matematice. Českou lokalizaci vytvořil RNDr. Antonín Vrba, CSc. (PedF

UK) a PaedDr. Jiří Vaniček (PedF JU). V současnosti rozšiřuje znalost tohoto

programu u nás mezinárodní vzdělávací program Teachers Teaching with

Technology garantovaný Univerzitou Karlovou.

Cabri umožňuje řešit úlohy v euklidovské rovinné geometrii. Lze v ní

pracovat i s mírou (délka, obsah, velikost úhlu). Uživatel má k dispozici

čtvercovou nárysnu o straně lm, z níž je na monitoru zobrazována její

část přibližně ve skutečné velikosti. Základními objekty jsou: bod, úsečka, přímka,

polopřímka, vektor, kružnice, kuželosečka, oblouk kružnice, trojúhelník, pravidelné

a nepravidelné mnohoúhelníky. Objekty lze sestrojovat ve vzájemných vztazích:

kolmice, rovnoběžka, vzdálenost, střed úsečky, osa úsečky atd. Body roviny je

možno zobrazovat s využitím základních geometrických zobrazení: středová a

osová souměrnost, posunutí, otočení, stejnolehlost a kruhová inverze.

Z didaktického hlediska je pak nutno ocenit možnost nastavit tloušťku, barvu

a typ čáry, typ značky (bodu nebo úhlu), popis objektů, měření vzdáleností apod.

Pro složitější konstrukce je obzvláště vhodná možnost skrýt vybrané objekty tak,

aby se nezobrazovaly na pracovní ploše, ale přitom byly zachovány dané

geometrické vztahy.


[…]


http://www.mav.vic.edu.au
http://www.continuumbooks.com
http://www.chai

3) 92 Geometrie Explorations on the TI-92

(92 využití TI-92 v geometrii)

M. Keyton

Tato kniha nabízí mnoho geometrických úloh pro TI -92. Úlohy jsou určeny pro

studenty středních škol, s obtížností od základních geometrických objevů, typických pro

výuku na středních školách, až po pokročilé bádání ukazující studentům zajímavé

geometrické výsledky.

Úlohy jsou seřazeny v logickém pořadí, ne však podle určité učebnice. Jsou

řazeny tak nezávisle, jak je to je jen možné, což dává možnost uspořádat si je podle

vlastních požadavků.

Odkazy:

Cabrilog » > sales@cabri.com

Texas Instruments > » education.ti.com/ediicationportal

4) Active Geometry

(aktivní geometrie)

Skvělá sbírka 17 souborů a více než stovky úloh v elektronické podobě, určená

k adaptaci a kopírování.

Může být využívaná ve třídě pouze s jedním počítačem, na kterém se úlohy

předvádí, nebo pro práci v malých skupinkách či individuálně, kdy každá skupinka či

jednotlivec pracuje u svého počítače.

Nejsou potřeba žádné předešlé znalosti.

Podporuje MAC a Windows operační systémy.

Odkazy:

Cabrilog > » salcs@cabri.cojn

Chartwell Yorke - Bolton - England » > www.chartwcllyorkc.com5) Using Cabri

mailto:sales@cabri.com
http://www.chartwcllyorkc.com5

5) Geometry II in Key Stage 3

(Využití Cabri Geometrie II Level 3)

J.Jackson

Vynikající kopírovatelné úlohy pro Cabri-Geometrii, pokrývající celý Level 3 na

anglických školách, určený pro studenty od 7 do 9 let.

Obsah:

• j a k začí t ;

• přímky, úhly, tvary;

• kružnice, geometrické transformace, konstrukce;

• Cabri úlohy zobrazující objekty z rámce KS3 .

Odkazy:

Chartwell Yorke - Bolton- England » > www.chartwellvorke.com

6) Discovering Geometry with a Computer: using Cabri-

Geometre

(Objevování geometrie pomocí počítače: používání Cabri-Geometrie)

H. Schumann, D. Green

Kniha začíná návodem k využívání software Cabri-Geometrie a inspiruje

k používání tohoto software. Dále obsahuje:

. výuku geometrie skrze interaktivní konstrukce - vytváření maker;

• objevovaní pouček - Symetrie - design geometrického mikrosvěta;

isoperimetrické problémy - transformace - 20 problémů k prozkoumání.

K e k n i z e je též přiložené CD obsahující přes 400 Cabri-Geometrických příkladů.
Odkazy:

Chartwell Yorke - Bolton- England » > www.chartwcllyorkc.com

http://www.chartwellvorke.com
http://www.chartwcllyorkc.com

V polském jazyce:

7) Knihy ze série „CABRISTA" autora Bronislawa Pabicha jsou

určeny širokému okruhu studentů a učitelů užívajících CABRI jak

v hodinách matematiky, tak při samostudiích.

Jeho tituly jsou:

• První kroky s Cabri II.

• Objevování geometrie trojúhelníka s Cabri II.

• Objevování geometrie kruhu a prvky astronomie s Cabri II.

• Stereometrie s Cabri II.

• Zlatý řez s Cabri II.

Ke každé knize je přiložené CD či disketa s konstrukcemi představenými v textu,

díky čemuž je možno používat je přímo ve výuce, upravovat je, měnit a vytvářet na

jejich základě nové vztahy.

Knihy uskutečňují tvůrčí výuku matematiky, a činí tak z ní předmět lehký

a přitažlivý. Knihy lze objednat přímo u autora přes e-mail: pabich@interklasa.pl

Odkazy:

Výuka s TI > » www.inlcrkkisa.pl/cabri

mailto:pabich@interklasa.pl
http://www.inlcrkkisa.pl/cabri

3 Užitečné internetové stránky:
• Geometry teaching notes

Dave Wilson - Manchester Metropolitan University - Manchester (UK)

http://www.chartwellyorke.com/cabri3d/cabri3d.html

• Wilson's conics pages

Wilson Stothers - University of Glasgow (Scotland)

http://www.maths.gla.ac.uk/%7Ewws/cabripages/conics01.html

• Cabri Gcomctry 11 Classrooni Resources

Matematické fórum - Drexel University in Philadelphia (USA)

http://mathforum.org/dynamic/cabri.links.html

• Cabri 3D

Úvod, články a průvodce pro začátečníky - Chartwell Yorke (UK)

http://www.chartwellyorke.com/cabri3d/cabri3d.html

• Polskie Cabri

Bronek Pabich

Vedoucí polské skupiny cabristů, specializujících se na Cabri geometrii.

http://www.interklasa.pl/cabri/

http://www.chartwellyorke.com/cabri3d/cabri3d.html
http://www.maths.gla.ac.uk/%7Ewws/cabripages/conics01.html
http://mathforum.org/dynamic/cabri.links.html
http://www.chartwellyorke.com/cabri3d/cabri3d.html
http://www.interklasa.pl/cabri/
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6) Kate Mackrell: Introduction to Cabri.

•Com/cabri3d/introtocabri3d.htm

7) Akermann Electronic-

Http://www.akermann rv/index.

8) Cabrilog Innovativr math tools:

9) Teem the first choice for teacher:

httD://www.teem.org.uk/findresource/element?element id=l 948 [26.4.20061

10) Cabri géomètre: http://www-cabri.imag.fr/cabri2/historique-e.php

11 ) Český portál Cabri Geometrie: http://www.pf,jcu.cz/cabri/

12) Tentative Program of ATCM 2005 :

httD://www.atcminc.com/mConferences/ATCM05/2005tentative.html
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