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Cabri 3D

Diplomová práce je zaměřena na informaci o novém software Cabri 3D. Tento produkt
teprve nyní proniká na náš trh. Doposud ale není dostupný v české verzi. Dovoluje modelovat
geometrické útvary a ověřovat vztahy v trojrozměrné geometrii.

Text diplomové práce je připraven jako soubor modelů, které tento software dovoluje vy-
tvářet, a to modelů, které podporují stereometrické úvahy prováděné na střední škole. Záměr
tohoto textu je dokonce takový, že by mohl nahradit (nebo aspoň ve velké míře omezit užívá-
ní) dosavadní učebnice stereometrie a celá tato část matematiky by mohla být vyučována hy-
peraktivně s podporou nástrojů Cabri 3D.

Pozitivní stránky práce:

1. V současné době se hledají nové formy výuky matematiky, které by podnítily zmenšující
se zájem o matematiku, které by byly použitelné pro každodenní život a které by byly jed-
noduše zvládnutelné co nej širšími vrstvami obyvatelstva. Jedním takovým prostředkem,
jak zpřístupnit a zdokonalit prostorovou představivost, je např. právě používání počítače, a
to třeba pomocí nástrojů programu Cabri. Tedy to, že autorka práce právě tento program
propaguje, je nutné považovat za chvályhodné. Již to, že musela zvládnout jeho užívání, je
pro ni samotnou velice přínosné.

2. Tato práce je přínosná také v tom, že nepřináší jen soubor jednotlivých stereometrických
úloh, ale že je podniknut pokus o její vytvoření ve formě hyperaktivní učebnice. Písemný
text je sice poněkud lakonický, zato však je doplněn dostatečným množstvím příloh ve
formě stereometrických úloh.

Negativní stránky práce:

1. Text práce obsahuje řadu gramatických prohřešků. Konkrétní nedostatky jsou zaznamenány
přímo do textu práce. Ve většině případů se jedná o chybnou interpunkci.

2. Text obsahuje také řadu formálních nedostatků. Konkrétně proměnné nejsou psány kurzí-
vou, jednotlivé odstavce začínají v různé vzdálenosti od levého okraje (str. 8, 9, ...), od-
rážky odstavců jsou různě velké (např. str. 3, 4, 7), jsou používány různě velké fonty nebo
formy zápisu pro stejnou situaci (2. a 3. strana knih), jsou vynechávána velká místa v řádku
textu nebo je vložen jiný text (str. 7, 2. stránka knih) atd.

3. V textu není užívána jednotná osoba - většinou se užívá 1. os. mn. č. nebo 3. os. j. č.,
ovšem někdy tam „uletí" 1. os. j. č. (str. 12, 15 dole).

4. Za nej podstatnější závadu považuji, že z textu není vůbec jasné, co je vlastní prací autor-
ky. Text totiž vypadá jen jako přeložený manuál doplněný úlohami. Nijak explicite není
vyjádřen vlastní autorčin přinos. Je tam sice implicitně v malých dávkách cítit, chybí ale
jeho výrazné zdůraznění. V textu také není ani jeden náznak porovnání mezi již existují-
cími pracemi a vlastní prací autorky, a to např. typu , já jsem experimentálně zjistila, že
nejlepší způsob, jak zavést tento pojem, by mohl být..." atd. Takto totiž text může působit
jako opsaný manuál.

5. Je zde logicky chybný a symbolicky nesprávný zápis vzájemné polohy 3 rovin. A ani ko-
mentář k tomu není ekvivalentní.

6. V příloze Knihy nejsou uvedeny vydavatelé, místa vydání, roky vydání.
7. Za další podstatný nedostatek považuji, že není popsáno, co jednotlivé ukázky v příloze

demonstrují, není také popsáno, jak se s nimi má pracovat.
8. A ještě jeden závažný nedostatek pociťuji, a to absenci řádného metodického zpracování

textu. V předložené formě ho považuji jen za popis tohoto software.

Celkové hodnocení:

I přes velké množství výše uvedených prohřešků převažují pozitivní prvky diplomové
práce, proto navrhuji ohodnotit ji stupněm velmi dobrý.
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